อ่าน เขียนลายมือ ไวยากรณ์ แต่ง เลข บัญชี ศัพท์ ภูมิศาสตร์ คัดอังกฤษ อธิบายข้อข้อธรรมะและสนทนาโต้ตอบเกี่ยวกับกิริยาวาจา นอกจากนี้ยังได้กำหนดเกณฑ์อายุผู้จะเข้าเรียนมัธยมไว้ไม่เกิน ๑๕ ปี

พ.ศ. ๒๔๔๘ มีหลักสูตรมัธยมศึกษาที่แก้ไขปรับปรุงขึ้นตามหลักสูตรประถมศึกษา สำหรับสอบไล่ประกาศนียบัตรประโยค ๑ รศ. ๑๒๔ เป็นหลักสูตร พ.ศ. ๒๔๔๘ ซึ่งกำหนดให้ประโยค ๑ มี ๔ ปี และมัธยมศึกษา มี ๓ ปี หลัง พ.ศ. ๒๔๔๑ จำนวนโรงเรียนมัธยมแพร่หลายออกไปตามมณฑลต่าง ๆ มณฑลละ ๑ โรงเรียน

พ.ศ.

(๒) พัฒนาการของหลักสูตรมัธยมศึกษาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวและพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว

ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวและพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวช่วงก่อนเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองนี้มีหลักสูตรหลายฉบับ แต่ที่เกี่ยวข้องกับมัธยมศึกษา มี ๓ ฉบับ คือ ฉบับแรก หลักสูตรสามัญศึกษา หลักสูตรมูล ประถม มัธยม

มัธยมสูง ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) ฉบับที่สอง หลักสูตรหลวง หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. ๒๔๕๖ และฉบับที่สาม ประมวลศึกษาภาค ๒ หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ. ๒๔๖๔

ใน พ.ศ. ๒๔๕๔ ได้มี "หลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ.

๒๔๖๒ เปลี่ยนชื่อกระทรวงธรรมการเป็นกระทรวงศึกษาธิการ ตำแหน่งกรรมการมณฑลฯ จึงเปลี่ยนไปด้วย เป็นศึกษาธิการมณฑล ศึกษาธิการจังหวัด ศึกษาธิการอำเภอ

ครูโรงเรียนมัธยมศึกษาของรัฐเป็นข้าราชการในฝ่ายพลเรือนมาตลอด ในระยะแรกยังไม่ได้แยกฐานะันตรเป็นบรรดาศักดิ์ชัดเจน คงมีศเป็นชั้นที่ ๑ - ๒ - ๓ ต่อมาปี พ.ร.บ. ฐานะันตรข้าราชการฝ่ายพลเรือน พ.ศ. ๒๔๕๔ (ร.ศ. ๑๓๐) กำหนดยศหรือฐานะันตรไว้ ๑๐ ชั้นจากราชบุรุษ รองอำมาตย์ตรี โท เอก อำมาตย์ตรี โท เอก มหาอำมาตย์ตรี โท จนถึงมหาอำมาตย์เอก และกำหนดตำแหน่งไว้เป็น ๓ ชั้นเหมือนกันทุกกระทรวง คือชั้นเสมียนพนักงาน ชั้นราชบุรุษ ชั้นสัญญาบัตร ครูที่เป็นสัญญาบัตรแยกเป็นอาจารย์ชั้น ๑ - ๒ - ๓ ครูชั้น ๑ - ๒ - ๓ ชั้นราชบุรุษแยกเป็นครูชั้น ๔ - ๕ และชั้นเสมียนพนักงานแยกเป็นครูสำรอง ครูฝึกหัด